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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem bakalářské práce je vytvořit výukový program, který bude zaměřen na audiovizuální

tvorbu v populárním softwaru Audacity. Kromě toho je práce doplněná o teoretickou a

technickou stránku věci, která je v produkční činnosti naprosto nezbytná. Čtenář má mož-

nost dozvědět se, co to jsou pojmy jako ekvalizace, frekvenční analýza, dynamika zvuku,

či také problematika Mona a Sterea. Všechny tyto pojmy a mnohem více jsou zaznamena-

né jak v teoretické části, tak také ve výukových tutoriálech ve formě videí, které jsou na-

hrané na internetový kanál Youtube.

Klíčová slova: Mixáž, Mastering, Mono, Stereo, DAW, Audacity, Ekvalizace, Compressi-

on, Treshold, Zvukový design

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis has been to create an educational program that is focused

on audiovisual production in the popular software Audacity. In addition, the work has been

complemented by the theoretical and technical aspects of things that are absolutely ne-

cessary for production activities. The reader has the potential to learn what are the terms

like equalization, frequency analysis, sound dynamics, as well as mono and stereo. All

these concepts and much more have been recorded both in the theoretical part and in the

tutorials in the forms of videos that have been uploaded to the Youtube Internet channel.

Keywords: Mixing, Mastering, Mono, Stereo, DAW, Audacity, Equalization (EQ),

Compression, Treshold , Sounddesign
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu výukových tutoriálů v softwaru Audacity,

který je velice populární freewarový software na nahrávání a editaci audiovizuálního obsa-

hu. Tento program, je využívaný po celém světě a proto tvorba komplexních výukových

tutoriálů může být velice užitečná nejen pro výuku v rámci fakulty, ale také prospěšná pro

všechny, kdo nějakým způsobem jeví zájem o audiovizuální tvorbu.

Mnozí lidé si myslí, že hudební sféra je čistě umělecká záležitost, to však v žádném

případě není pravda. I nejlepší producenti a audio inženýři světa říkají, že větší část kvality

nahrávek rozhodují zkušenosti z technické stránky věci. Je skvělé mít nápad, nicméně po-

kud poté dotyčný není schopný tyto představy přenést do světa výpočetní techniky bude

poté kvalita nahrávek značně omezená. A právě vysvětlením tihle technik v moderním

prostředí DAW se tato práce zabývá.

Práce nabízí také velké množství teoretických znalostí z různých odvětví hudební

sféry, jako například akustika zvuku, která může být využita pro začínající zvukaře, kteří

potřebují získat znalosti o tom, jak se vlastně zvuk vytváří, šíří a také odráží. Je zde na-

hlédnuto také zpátky do historie, aby případný posluchač nebyl zaskočen pojmy jako ana-

logický syntetizér, který je mimochodem ve velké míře používán i dnes v době digitálního

impéria. Nezbytné jsou také znalosti z oblasti informační technologie, kde je potřeba znát

jednotlivé digitální kontejnery či formáty, aby byl dotyčný schopný zvolit nejlepší variantu

pro exportování a zároveň věděl, že v 21. století existují i kvalitnější formáty, než je zpo-

pularizovaná „mptrojka“

Nicméně hlavní část se zabývá již praktickými radami k samotné audiovizuální tvor-

bě. Jsou zde popsány techniky jako jsou ekvalizace, dynamika zvuku, zvuková 3D prosto-

rovost, zkrátka všechny nezbytné poznatky, které jsou v produkční činnosti naprosto ne-

zbytné. Kromě toho je praktická část doplněna také o typy a rady, jak svou cestu za kvali-

tou nahrávek urychlit a jaký je dnešní standardizovaný postup v audiovizuální tvorbě.

K samotné teorii byla vytvořena také série 12 epizod, které nejdůležitější poznatky

shrnují v praktických ukázkách uvnitř softwaru Audacity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIKÁLNÍ PRINCIPY ZVUKU

Úvodní kapitola se bude zabývat otázkami co to zvuk jako takový je, jaké frekvenční

spektrum dokáže člověk postřehnout a které ne. Budou zde vysvětleny ostatní části spektra

mechanického kmitání a také jejich případy využití. Bude zde vysvětleno, jak se vlastně

zvuk tvoří a také co má vliv na jeho barvu.

1.1 Co je to zvuk

Princip vzniku zvuku je založen na mechanickém kmitání, při kterém se jednotlivé

částice pohybují a postupně rozkmitají všechny okolní body, které jsou součástí pružného

okolí. Pružné okolí si lze představit jako jednotlivé částice, které jsou navzájem propojené

pružinou. Pokud se rozkmitá jeden prvek pružného okolí, v závislosti na něm se rozkmitají

i další. Tento pohyb je schopný vyvolat zvukový vjem. Je třeba podotknout, že člověk slyší

pouze část frekvenčního pole, a to konkrétně od 16 Hz – 20kHz. I tyto pomyslné hranice

jsou však velice individuální, především s postupným stárnutím člověka se výrazně mění.

Především tedy krajní meze jsou velice proměnlivé. Mimo tyhle hranice se zvuk také šíří,

ovšem pro člověka již není možné tento zvukový vjem postřehnout. Pro dolní hranici, že

pod 16 Hz se zvuk nazývá infrazvuk, pro horní nad 20 kHz ultrazvuk. [1]

1.2 Infrazvuk

Pod hranicí 16 Hz se nachází infrazvuk. Podle novějších výzkumů může infrazvuk

při delším působení velice negativně působit na psychiku člověka a při vysoké intenzitě

může dokonce dojít i k těžkým zdravotním problémům, v krajním případě i k infarktu. Dí-

ky tomu se infrazvuk využívá například ve vojenství, kdy moderní vojenské prostředky

dokáží například sestřelit letadlo. Mnoho zvířat se také díky infrazvuku dorozumívá. Mezi

jejich zástupce patří například sloni, velryby, hroší a jiní. Mezi klasické infrazvukové jevy

patří například záchvěvy zemské kůry, kmity budov vyvolané těžkými dopravními pro-

středky a jiné. I to je důvod proč například sloni dokáží vycítit blížící se vlnu Tsunami dří-

ve než lidé. [2]

1.3 Ultrazvuk

Nad hranicí 20 kHz se nalézá ultrazvuk. Po fyzikální stránce se jedná o vlnu s menší

vlnovou délkou, (s narůstající frekvencí je vlnová délka kratší), který je založena na prin-
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cipu odrazu zvuku. Ultrazvuk využívají některá zvířata. Pro orientaci například netopýři,

pro komunikaci delfíni a psi. Ultrazvuk má samozřejmě také mnoho využití. V lékařství

například ultrasonografie, dále ultrazvuková defektoskopie, která umožňuje objevení vad-

ných kusů materiálu či v námořnictví, kde umožňuje detekci ryb, předmětů, vraků lo-

dí/letadel a samozřejmě také pro měření hloubky vody. [3]

1.4 Vznik Zvuku

Pokud dopadne na vodní hladinu kámen, molekuly ve vodě (místě dopadu) se roz-

kmitají a začnou tvořit kruhové vlnoplochy, které se šíří do všech směrů od místa dopadu.

Vlnoplocha nemusí být vždy kruhového původu. Vše záleží na délce a tvaru předmětu,

který dopadne na hladinu. Pokud dopadne velká plochá deska do akusticky stejného pro-

středí, vlnoplocha bude mít na počátku tvar rovinný. Tohle téma je úzce spjato s tzv.

Huygensovým principem šíření vln. Důvodem proč se rozkmitají okolní molekuly je ten,

že mezi jednotlivými molekulami existuje určitá vazební síla, která je vzájemně pojí do-

hromady. Pro lepší představu si také lze představit, že mezi nimi existuje pružinka. Je však

důležité si uvědomit, že samotné molekuly se nepohybují, pouze přes ně pomocí kmitání

energie přechází. Existují 2 způsoby kmitání. [4, 5]

1. Příčné

2. Podélné

1.4.1 Příčné vlnění

Jedná se o vlnění kolmé na směr pohybu energie. Klasický příkladem je vlna vody,

kdy lze pozorovat vrchol i důl vlny. Příčné vlnění má tendenci se šířit především

v pevných či kapalných látkách. Tento způsob kmitání se dá nazvat jako tzv. lineárně-

polarizovaný. [4]

1.4.2 Podélné vlnění

Neboli vlnění postupné podélné (longitudinální) je vlnění, které postupuje ve směru

šíření. Jednotlivé částice se začnou zhušťovat a rozpínat v jedné řadě. Podélné vlnění není

na první pohled téměř viditelné, protože jeho amplitudy nejsou příliš velké. Typické pro


[…]


ekvalizace na stopu piana (lekce 5). Aplikovat ji však na celou stopu není dobré řešení,

protože Reese bass, začíná podle štítku (lekce 2) až v části Breakdown a pokud by se od-

stranily z piana veškeré spodní frekvence, úvodních 30 sekund skladby by zůstalo nevý-

razné. Proto je v tomto případě vhodné řešení piano stopu nejprve duplikovat (lekce 3) a

ekvalizaci použít pouze na tu část skladby kde se frekvenčně překrývají.

6.14.2 Plynulost přechodu

Po odstranění nečistot bylo třeba něco udělat také s ukončením vokálu v závěrečné

části písně, která nebyla příliš plynulá. K tomu se ideálně hodí efekt fade out (lekce 8).

Přechod však stále nebyl dostatečně plynulý a tak byla použila ještě jedna technika, která

v teoretických lekcích doposud nebyla vůbec zmíněna. Jedná se o tzv. White Noise, který

slouží pro maskování jednotlivých přechodů. Díky obsahu vysokých frekvencí, které obsa-

huje, dokáže jednotlivé přechody zamaskovat a ty poté budou působit plynulejším do-

jmem. Projekt již White Noise obsahuje a tak jej stačilo pouze přesunout na místo přecho-

du.

6.14.3 Vylepšení Leadů

Aby byla zmíněna také ukázka vylepšení některé stopy, existuje v projektu instru-

ment Lead, jedná se o syntetický nástroj, který tvoří jednoduchou melodii. Instrument však

působí suchým a nepříliš zajímavým dojmem. Navíc také obsahuje spoustu spodních frek-

vencí, které musí být odfiltrovány (lekce 5), aby opět nebojovaly o prostor s basy a ty zů-

staly krásně čisté. Proto se použije ekvalizace na odfiltrování spodních frekvencí, ale v

tomto případě i na posílení těch horních, aby instrument dostal větší lesk a výraznost. Tím

však vylepšování leadu rozhodně nekončí, protože se stále zdají být velice statické. Proto

byla použita také saturace (lekce 8), která přidá do zvuku harmonické frekvence (lekce 4) a

zvuk poté bude frekvenčně výraznější a barevnější. Saturace však byla použita ještě před
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ekvalizací a to z toho důvodu, že zkreslení opět přivede do mixu spodní frekvence. Navíc

pořadí jednotlivých efektů má velký vliv na to, jak výsledný zvuk bude znít. Algoritmus

saturace totiž přepočítává frekvence jinak, pokud jsou již předtím odfiltrované (zmíněno

v lekci 8). Proto se ekvalizace provede až po saturaci. Jako poslední efekt bude na mix

aplikovaný efekt ozvěny (lekce 8), aby se mu dodal pocit hloubky (lekce 9). Lead je nyní

frekvenčně barevnější a v mixu zní daleko zajímavěji.

6.14.4 Výstup epizody:

Student dostal názornou ukázku, jak zhruba postupovat při mixování hudby. Jedná se

však o velice jednoduchou ukázku, protože jak již bylo zmíněno, není v silách krátkých

tutoriálů vytvořit ukázku, která bude zastřešovat celou problematiku mixování. Cílem této

epizody bylo především to, aby si student uvědomil, že každá změna musí mít svůj důvod

a význam. A právě k tomu, aby věděl, co se signálem dělat, je potřeba mít teoretické zna-

losti z videí, na které bylo přizpůsobeno prvních deset epizod výukového tutoriálu. Student

si sám může vyzkoušet tento postup a třeba jej vylepšit o nějaký jiný efekt.

6.15 Celkové shrnutí tutoriálu

Celkový tutoriál byl tedy rozdělen do dvou základních částí. První z nich se zabývala

jednotlivými tematickými okruhy, které by měl student pro pozdější práci s audiem pocho-

pit. Poslední 2 epizody poté zastřešovaly celý výukový tutoriál, kde se vyskytovala většina

znalostí získaná právě z úvodních dílů. Student tedy má k dispozici komplexní výukový

materiál, který může využít nejen v softwaru Audacity, pro která byla tato práce také pri-

márně určena, tak také pro ostatní DAW.
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ZÁVĚR

Je téměř nemožné popsat veškeré odvětví, se kterými audiovizuální tvorba souvisí.

Například odvětví akustiky je samostatný vědní obor, přičemž spousta otázek z oblasti

šíření zvuku nebyla odpovězena dodnes. Celková práce přináší komplexní, ucelený, výu-

kový materiál, který nabízí základní poznatky a povědomí o tom, co to jsou pojmy jako

soundesign, mixing a masterizace nahrávek, či například základy akustiky pro budoucího

ozvučovače festivalů či firemních večírků.

Cíl bakalářské práce je především ten, aby student v případě dalšího zájmu o hudební

sféru měl základní znalosti, na kterých může nadále stavět, případně je dále rozvíjet. Já

sám se věnuji produkci hudby zhruba 2 roky a dalo by se říci, že jsem v práci zúročil veš-

keré mé znalosti, které jsem se doposud naučil. V začátcích byly mé nahrávky velice ama-

térské, nicméně v mém okolí nebyl nikdo, kdo by mi poradil, jakým způsobem pracovat.

Vše jsem se musel učit sám na vlastní pěst a kdyby se tehdy našel někdo, kdo by mi pro-

blematiku vysvětlil, cesta ke kvalitě dnešních nahrávek mohla být daleko rychlejší. I z toho

důvodu jsem se rozhodl, že vytvořím smysluplnou práci, která ukáže případným zájemcům

o audiovizuální tvorbu směr a cestu.

Podle zadání byl hlavní úkol vytvořit výukové tutoriály pro software Audacity,

nicméně po zhlédnutí těchto tutoriálů je jedno, zda se tyto techniky použijí v programu

Audacity nebo v jakémkoliv jiném softwaru, protože principy jsou pro všechny DAW na-

prosto stejné.
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