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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Proč jste si pro svou práci vybral právě software Audacity?

Jaké jsou licenční podmínky tohoto softwaru?

Je tento software dostupný pro všechny platformy a operační systémy?

Pokuste se jmenovat jiné alternativy tohoto programu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální a jazykové stránce na průměrné úrovni. Práci lze vytknout některé nedostatky:

- nepřítomnost odkazů v textu na vložené tabulky a obrázky,

- používání složitých a dlouhých souvětí, která pak vedou k nesrozumitelným sdělením (např. první

věta v kap. 4.4.1.)

- přítomnost drobných překlepů,

- použití nestandardního ukončení odstavce dvojtečkou, po které následuje další kapitola. (str.42)

Teoretická část na mě působí trošku neuspořádaně, navíc kapitolu 4 považuji také spíše za

teoretickou. Autor v této kapitole jen popisuje detailně jednotlivé části produkční činnosti, praktické

rady, doporučení či jeho názory se v kapitole téměř nevyskytují. Kapitolu 5 a 6 již lze považovat za

praktickou. V teoretické části mohla být provedena i rešerše podobných softwarových nástrojů jako

Audacity, popřípadě jejich srovnání.

Vytvořené tutoriály jsou pak zpracované přehledně a pro nezasvěceného posluchače je

problematika vysvětlena velmi podrobně a názorně. Oceňuji i přítomnost dvou, možná až příliš

podrobných, tutoriálů s názornými ukázkami.

Přes výše uvedené výtky a připomínky si dovoluji konstatovat, že předložená práce splňuje

požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Datum 4. 6. 2019 Podpis oponenta bakalářské práce